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Profa. Dra. Cremilda Celeste de Araujo Medina

Profa. Dra. Eun Yung Park

Dra. Liana Milanez

Prof. Dr. Atilio José Avancini

Profa. Dra. Yara Medeiros dos Santos

Ma. Juliana Kiyomura Moreno

Prof. Dr. Ferdinando Crepalde Martins (CCA-ECA)

Prof. Dr. Alexandre Barbosa

Prof. Dr. Antônio Mário David Siqueira Ferreira

Prof. Dr. Luciano Victor Barros Maluly

Profa. Dra. Mayra Rodrigues Gomes

Sra. Marina Lourenço de Souza

Prof. Dr. Jean Pierre Chauvin

Profa. Dra. Rosana de Lima Soares

Sr. Rodrigo Rodrigues Orsi

Prof. Dr. Luciano Victor Barros Maluly

Prof. Dr. Luiz Fernando Santoro

Ma. Bárbara Mendes Falcão

Prof. Dr. Rodrigo Pelegrini Ratier

Profa. Dra. Daniela Osvald Ramos

Dr. Eduardo Paschoal de Sousa

Prof. Dr. Wagner Souza e Silva

Prof. Dr. Luciano Guimarães

Sr. Douglas de Jesus Gonçalves

Profa. Dra. Mônica de Fátima Rodrigues Nunes Vieira

Sra. Ivanise Esperidião da Silva

Prof. Dr. Celbi Vagner Melo Pegoraro

Prof. Dr. Rodrigo Pelegrini Ratier

Dr. Daniel Azevedo Muñoz

Me. Alvaro Leme

Auditório Filipe Albessu Narciso

Sibita: fanzine como ensino do fazer jornalístico
Jornalismo 

Matutino
Lívia Batista MagalhãesAuditório

Pragas urbanas: da pixação ao livro-objeto

Mães de desaparecidos: relatos sobre a ausência de 
respostas

Era da informação?

Jornalismo 
Noturno

Jornalismo 
Matutino

03/12/2024
14:00

03/12/2024
11:00

Auditório Igor Alves Souza Editoração

Sala 24

Sala 39

Sala 35

Emily Macedo Santos

Walace de Jesus

Ana Paula Alves Rodrigues dos Santos

Editoração

02/12/2024
12:00

Sala 35

02/12/2024
10:00

Auditório Maria Clara Abaurre Paiva
Jornalismo 

Matutino

Anne of Green Gables vs Anne with an E: uma análise da 
possibilidade de evolução de uma história pós-livro e seus 
impactos

Metacrítica: um podcast sobre crítica musical
Jornalismo 

Noturno
Tobia Ferreira da CunhaEstúdio Rádio

Elementos culturais que mantêm viva a memória da 
pandemia na cidade de São Paulo (em três atos)

Mariana Marinho dos Santos Marques 
Silva

Jornalismo 
Matutino

Noticiando o Hamas: análise da cobertura do jornalismo 
brasileiro do conflito palestino-israelense após 7 de outubro 
de 2023

Herança sagrada: um podcast sobre mulheres benzedeiras
Jornalismo 

Matutino
Isabella Aparecida Santos de OliveiraEstúdio Rádio

02/12/2024
18:00

03/12/2024
18:00

03/12/2024
18:00

A autoteoria queer e a personalização do universal: 
dissidências de Um Apartamento em Urano

Jornalismo 
Matutino

03/12/2024
19:00

03/12/2024
19:00

03/12/2024
19:30



Data / Hora Local Aluna(o) Curso Título do Trabalho Banca Examinadora

Prof. Dr. Luciano Victor Barros Maluly

Prof. Dr. Wilson da Costa Bueno

Sra. Graziele do Val

Profa. Dra. Rosana de Lima Soares

Profa. Dra. Sofia Franco Guilherme

Prof. Dr. Ivan Paganotti

Prof. Dr. Dennis de Oliveira

Profa. Dra. Maria Cleidejane Silva Esperidião

Ma. Juliana Salles de Souza

Profa. Dra. Eun Yung Park

Sra. Flávia Mantovani

Me. Diogo Rodrigues Bercito

Prof. Dr. Rodrigo Pelegrini Ratier

Prof. Dr. Alexandre Barbosa

Sra. Faysa Daoud

Prof. Dr. Luciano Victor Barros Maluly

Prof. Dr. Luiz Fernando Santoro

Sr. Felipe Priante Cardoso

Prof. Dr. Vítor Souza Lima Blotta

Sra. Carla Vilhena

Prof. Dr. Alexandre Barbosa

Prof. Dr. Luciano Guimarães - presidente

Prof. Dr. Dennis de Oliveira - orientador

Profa. Dra. Cremilda Celeste de Araujo Medina

Sr. Arlindo Pereira Dias

Prof. Dr. Jean Pierre Chauvin

Prof. Dr. Gustavo Luiz Nunes Borghi

Profa. Dra. Vima Lia de Rossi Martin

Prof. Dr. Atilio José Avancini

Ma. Bruna Sanjar Mazzilli

Prof. Dr. Wagner Souza e Silva

Entre água e turbina: a história da cidade jardim e suas 
correntes

Sala 35

Auditório

Auditório

Auditório

Júlia Castanha dos Santos

Tomás Bannwart Novaes

Letícia Amancio Borges Ferreira

Sarah Lídice Alfenas Moreira

Jornalismo 
Noturno

Jornalismo 
Matutino

Sala 102 
(Prédio 

Central)

Sala 38 Laura Toyama Cardoso de Souza

Laura dos Santos Guedes

Editoração

Jornalismo 
Matutino

Vila Minha Pátria: do acolhimento ao recomeço, a história de 
um abrigo para refugiados no interior de São Paulo

Gente de rua: histórias humanas de asfalto e sonho

As mulheres na Tetralogia Napolitana: uma análise da 
representação da figura feminina por meio das trajetórias de 
Lenu e Lila

Estrangeiro

Estúdio Rádio Isabella Marin Silva

Auditório

Auditório

03/12/2024
20:00

03/12/2024
20:00

03/12/2024
20:00

03/12/2024
21:30

03/12/2024
21:30

03/12/2024
20:00

04/12/2024
10:00

04/12/2024
14:00

04/12/2024
17:00

Análise da cobertura midiática nos casos Ângela Diniz e 
Daniella Perez

A cobertura das eleições municipais de 2024 por veículos 
periféricos paulistanos

Portal Khaneh: do Afeganistão ao Brasil, à procura de refúgio

Brasileiros e familiares resgatados da Faixa de Gaza em 
meio à guerra de Israel

O jornalismo esportivo através do streaming: o caso da 
ginástica artística

04/12/2024
10:00

Jornalismo 
Matutino

Estúdio Rádio Maria Carolina Milaré Albuquerque

Gustavo Zanfer da Silva Costa

Luana Costa Franzão

Jornalismo 
Matutino

Jornalismo 
Noturno

Jornalismo 
Noturno

Jornalismo 
Noturno

Jornalismo 
Matutino
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Prof. Dr. Wagner Souza e Silva

Profa. Dra. Inês Bonduki

Ma. Carolina Araujo Forléo

Prof. Dr. André Chaves de Melo Silva

Profa. Dra. Patrícia Laczynski de Souza

Prof. Dr. Benedito Dielcio Moreira

Prof. Dr. Atilio José Avancini

Prof. Dr. Luciano Guimarães

Prof. Dr. Marco Garaude Giannotti

Prof. Dr. Jean Pierre Chauvin

Dr. Oscar Andrade Lourenção Nestarez

Profa. Dra. Sandra Trabucco Valenzuela

Prof. Dr. Luciano Victor Barros Maluly

Prof. Dr. Vítor Souza Lima Blotta

Sra. Débora Freitas

Prof. Dr. Jean Pierre Chauvin

Profa. Romy Schinzare

Prof. Me. Caio Alexandre Bezarias

Profa. Dra. Cláudia Lago (CCA-ECA)

Profa. Dra. Mônica Nunes - coorientadora, convidada

Dra. Isabella Bergo Crosta

Me. José Ilton Lima Porto

Prof. Dr. Dennis de Oliveira

Me. Danilo Augusto Barbosa Benedicto

Me. Joselicio Freitas dos Santos Junior

Prof. Dr. Luciano Victor Barros Maluly

Prof. Me. Marcelo Miranda da Silva

Prof. Dr. Luiz Fernando Santoro

Sala 102 
(Prédio 

Central)
Beatriz Gimenes Sardinha

Jornalismo 
Noturno

04/12/2024
19:30

Mundano

O efeito privatização em São Paulo

Livros do mundo flutuante: a forma das publicações 
impressas no período Edo

Drácula: uma história editorial contada através de 
paratextos

A presença do PCC na política de São Paulo

Como a Neve, sempre por cima de tudo: um estudo sobre 
Coriolanus Snow

Auditório

Sala 38

Auditório

Estúdio Rádio

Auditório

Matheus Silva Nascimento

Lucio de Godoy

Janaína Verissimo do Nascimento

Juliana Alves Mendonça

Carolina Rocha Falvo

05/12/2024
17:00

05/12/2024
18:00

05/12/2024
18:00

Jornalismo 
Matutino

Editoração

Editoração

Jornalismo 
Noturno

Editoração

05/12/2024
09:00

05/12/2024
10:00

05/12/2024
14:00

05/12/2024
14:00

05/12/2024
16:30

Sala 38

Sala 39

Estúdio Rádio

Juliana Silva Matias

Diego Bandeira

Thiago Gelli Carrascoza

Jornalismo 
Noturno

Jornalismo 
Matutino

Jornalismo 
Noturno

Feminismos e interseccionalidade a partir da análise de 
conteúdo do Boletim ChanacomChana

Vozes da São Remo

Autocrítica: um debate em imagem e som
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Prof. Dr. Wagner Souza e Silva

Prof. Dr. Adriano Charles da Silva Cruz

Profa. Dra. Mônica de Fátima Rodrigues Nunes Vieira

Profa. Dra. Maria Laura Martinez

Profa. Dra. Aline Frederico

Prof. Dr. Leandro Manuel Reis Velloso

Prof. Dr. Rodrigo Pelegrini Ratier

Sr. Walter Porto

Prof. Dr. Alexandre Barbosa

Prof. Dr. Rodrigo Pelegrini Ratier

Sra. Giovana Girardi

Prof. Dr. Alexandre Barbosa

Prof. Dr. Vítor Souza Lima Blotta

Profa. Dra. Mayra Rodrigues Gomes

Prof. Dr. Wilson da Costa Bueno

Profa. Dra. Marisa Midore Deaecto

Prof. Dr. Plinio Martins Filho

Profa. Dra. Lilian Escorel de Carvalho

Prof. Dr. Rodrigo Pelegrini Ratier

Profa. Dra. Carolina Frazon Terra

Sr. João Pedro Malar Massa

Prof. Dr. Luiz Fernando Santoro

Sra. Juliana Barauna

Dr. André Barbosa Filho

Prof. Dr. Rodrigo Pelegrini Ratier

Ma. Clara Cavalcanti Rellstab

Me. Alvaro Leme

Prof. Dr. Renato Levi Pahim

Sra. Eliane Scardovelli

Sra. Marcela Lordy Costa

Auditório

06/12/2024
19:00

06/12/2024
20:30

Amor instalado com sucesso: o mercado de dating apps e o 
que eles dizem sobre nós

Auditório Patrick Fuentes Rego dos Santos
Jornalismo 

Noturno

Jornalismo 
Matutino

Editoração

Jornalismo 
Matutino

Sofia Kercher da Silva
Jornalismo 

Noturno
Até amanhã se Deus quiser

Sobrevento: teatro e imigração

Tragédia imperial: um panorama de Petrópolis mais de dois 
anos após as chuvas de 2022

Um chá no hospital

Um clássico “expurgado de defeitos”: análise da edição 
lobatiana de A Moreninha, de Joaquim Manuel de Macedo

Caminhos da pesquisa sobre inteligência artificial na 
comunicação e no jornalismo entre 2014 e 2024

06/12/2024
19:00

IndependentesSala 38 Beatriz Lopomo Pereira
Jornalismo 

Noturno

06/12/2024
14:00

06/12/2024
15:00

06/12/2024
15:00

Auditório

Auditório

Sala 39

Sala 38

Auditório

Renato Brocchi

Gabriela Ferreira Fernandes

Matheus Marques Nistal

06/12/2024
09:30

06/12/2024
11:00

Diogo Bachega Paiva
Jornalismo 

Matutino

Jornalismo 
Matutino

Bianca Aguiar Camatta

05/12/2024
19:00

06/12/2024
08:30

Auditório

Sala 39

Carlos Eduardo Santos Everton

Narrativa em jogo: transformações do design de interação 
para a atividade editorial e a motivação do prazer em ler

Elisa Kemil Casotti

Jornalismo 
Matutino

Editoração

A mídia audiovisual jornalística como estratégia de 
comunicação organizacional: uma análise da série 
documental 'Aeroporto - Área Restrita'
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Prof. Dr. Dennis de Oliveira

Sra. Talita Martins

Sra. Ludimila Honorato

Prof. Dr. Vítor Souza Lima Blotta

Prof. Dr. Paulo Nascimento Verano

Dra. Eliete Edwiges Barbosa

Prof. Dr. Vítor Souza Lima Blotta

Me. Joselicio Freitas dos Santos Junior

Profa. Dra. Aline Frederico

Prof. Dr. Luiz Fernando Santoro

Prof. Dr. Alexandre Barbosa

Sr. Allen Habert

Prof. Dr. Luiz Fernando Santoro

Prof. Dr. Wagner Souza e Silva

Prof. Dr. Dijaci David de Oliveira

Prof. Dr. Vítor Souza Lima Blotta

Prof. Dr. Rodrigo Pelegrini Ratier

Sra. Lígia Guimarães

Profa. Dra. Aline Frederico

Prof. Dr. Vítor Souza Lima Blotta

Dr. Daniel Munduruku Monteiro Costa

Profa. Dra. Aline Frederico

Prof. Dr. Vítor Souza Lima Blotta

Ma. Lilia Zambon

Profa. Dra. Aline Frederico

Prof. Dr. Jean Pierre Chauvin

Sra. Suria Scapin

Prof. Dr. Wagner Souza e Silva

Prof. Dr. Renato Levi Pahim

Prof. Dr. Luiz Fernando Santoro

Editoração
O impacto das redes sociais no mercado editorial: 
estratégias de marketing para o gênero jovem adulto

04/02/2025
10:00

06/02/2025
14:00

A DEFINIR

A DEFINIR

06/02/2025
19:00

A DEFINIR Mateus de Souza Dias 
Jornalismo 

Matutino
Provisório: envelhecimento da população LGBTQUIA+

Editoração

Editoração

06/02/2025
10:00

A DEFINIR

O livro indígena infantil e a trajetória da UK'A Editorial

A morte como tema fraturante na literatura infantil: uma 
nova tendência no mercado editorial brasileiro?

Alessandra Brandão Buthi Domingos

Vinícius Machado Oliveira Pinto de 
Lucena

Mayra Blaz Amorim

Eloisa Queiroz de Almeida

Letícia Pinheiro

Victor Aguiar Ferreira de Sá
Jornalismo 

Noturno
(Des)aparecida

Jornalismo 
Noturno

29/01/2025
17:00

10/12/2024
08:00

A DEFINIR

31/01/2025
10:00

Auditório

A DEFINIR

Da prateleira ao e-commerce: estratégias omnichannel nas 
livrarias independentes brasileiras

De Ponta a Ponta: um podcast sobre a descriminalização da 
maconha no Brasil e as possibilidades da legalização

29/01/2025
15:00

A DEFINIR Gabriel Corrêa Cillo
Jornalismo 

Noturno

Perspectiva global sobre o conflito entre Israel-Palestina: 
uma análise da cobertura midiática por jornalistas 
brasileiros, estadunidenses, europeus e locais

10/12/2024
13:00

Editoração

10/12/2024
10:00

Cores, dores e amores: representatividade em livros de 
romance jovens adultos e solidão da leitora negra

EditoraçãoAllanis Carolina Ferreira Gomes SilvaAuditório

Gabriela Souza Teixeira de Araújo
Jornalismo 

Matutino
Posithiva idade: envelhecendo com HIVAuditório
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Prof. Dr. Dennis de Oliveira

Ma. Clara Cavalcanti Rellstab

Profa. Dra. Rosana de Lima Soares

06/02/2025
19:30

A DEFINIR Victoria dos Reis Borges
Jornalismo 

Matutino
Em nome delas: um podcast sobre o patriarcado e 
feminismo na vivência religiosa e cultural de mulheres


